
  

SLUŽBENE NOVINE 
GRADA BUZETA

Buzet, 25. veljače 2011. Broj:  2 Godina: XVIII
  Izdavač: GRAD BUZET
   Uredništvo: 52420 Buzet, II. istarske brigade 11
                      Tel: 662-854 - Fax: 662-676
   Web adresa: www.buzet.hr
   Odgovorni urednik: Nenad Šćulac

   Primatelj: 

S A D R Ž A J
GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

1. Povelja o nenasilju 6
2. Odluka o prihvaćanju inicijative o pristupanju partnerstvu lokalne akcijske grupe (LAG) 6

3. Odluka o privremenom raspolaganju poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na 
području Grada Buzeta 7

4. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o dimnjačarskoj službi 8

5. Odluka o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca, načinu kontrole njihova razmnožavanja, uvjetima i 
načinu držanja vezanih pasa, postupanju s neupisanim psima, napuštenim i izgubljenim životinjama 8

6. Program mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti - provedbe obvezatne preventivne dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije na području Grada Buzeta od 2011. do 2013. godine 12

7. Rješenje o izmjeni Rješenja o imenovanju članova Stožera zaštite i spašavanja Grada Buzeta 22

8. Zaključak o donošenju Izvješća o stanju sustava zaštite i spašavanja na području Grada Buzeta za 
2010. godinu 22

9. Zaključak o donošenju Smjernica za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području 
Grada Buzeta za 2011. godinu 23

10. Zaključak o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o radu, sistematizaciji 
i unutarnjem ustrojstvu Doma za starije i nemoćne osobe Buzet 23

GRADONAČELNIK GRADA BUZETA

6. Odluka o prilagodbi građevina i površina javne namjene radi osiguranja pristupačnosti osobama s 
invaliditetom i smanjenom pokretljivošću 24



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

Na temelju članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09.), Gradsko 
vijeće Grada Buzeta na sjednici održanoj dana 24. veljače 2011. godine donosi

POVELJU O NENASILJU

I.
Gradsko vijeće Grada Buzeta osuđuje nasilje u svim pojavnim oblicima.

II.
Ovom Poveljom, Gradsko vijeće Grada Buzeta promiče jednakost svih građana kao najvišu vrednotu 
ustavnog poretka Republike Hrvatske, te osuđuje svako nasilje kao integralni dio diskriminacije na 
osnovi rase, etničke pripadnosti, boje kože, spola, jezika, vjere, političkog ili drugog stanja, članstva u  
sindikatu, obrazovanju, društvenog položaja, bračnog ili obiteljskog statusa, dobi, zdravstvenog stanja, 
invaliditeta, genetskog nasljeđa, rodnog identiteta, izražavanja ili spolne orijentacije, te osuđuje svako 
takvo  ugrožavanje  i  vrijeđanja  ljudskih  prava  i  temeljnih  sloboda  utvrđenih  Ustavom  Republike 
Hrvatske.

III.
Starije osobe, trudnice, djeca, mladi, osobe s pravom obvezom uzdržavanja i osobe s invaliditetom 
uživaju posebnu skrb Gradskog vijeća Grada Buzeta, stoga Gradsko vijeće Grada Buzeta zahtijeva od 
nositelja  javnih  vlasti  i  javnih  tijela koja  djeluju na području Grada Buzeta da u obnašanju  javnih  
dužnosti  i  izvršavanju  obveza  poštuju  norme  međunarodnog  prava  i  pravnog  poretka  Republike 
Hrvatske, dostojanstvo i vrijednost čovjeka.

KLASA: 021-05/11-01/12
URBROJ: 2106/01-01/11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

Na temelju članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09.), Gradsko 
vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj 24. veljače 2011. godine donijelo

ODLUKU
o prihvaćanju inicijative o pristupanju partnerstvu 

lokalne akcijske grupe (LAG)

Članak 1.
Ovom Odlukom Grad Buzet suglasan je sudjelovati u formiranju i djelovanju lokalne akcijske grupe (u 
daljnjem tekstu: LAG) koja se osniva za područje sjeverne Istre, kao jedan od suosnivača, a koja se  
osniva radi  ostvarivanja  zajedničkih interesa svih  uključenih sudionika u svrhu ruralnog i  ukupnog 
razvoja LAG-om obuhvaćenog područja.

Članak 2.
Za predstavnika Grada Buzeta u procesu formiranja LAG-a iz članka 1. ove Odluke imenuje se Siniša 
Žulić, a kao njegova zamjenica Ornela Rumen.

6



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Grada Buzeta“.

KLASA: 021-05/11-01/3
URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

Na temelju članka 27. stavka 1. Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, broj 152/08),  
te na temelju članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09), Gradsko 
vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj 24. veljače 2011. godine donijelo

ODLUKU
o privremenom raspolaganju poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 

Republike Hrvatske na području Grada Buzeta

Članak 1.
Predmet ove odluke je zemljište namijenjeno za prodaju, za koje nisu riješeni imovinskopravni odnosi, 
a za koje posjednici imaju dokaze o posjedu.

Članak 2.
Zemljište koje je predmet ove Odluke nalazi  se na potezu od naselja Most do lokaliteta „Kamena 
vrata“, obuhvaćeno katastarskim općinama Buzet i Svi Sveti.

Članak 3.
Navedeno zemljište regulira se iz razloga da obiteljska poljoprivredna gospodarstva mogu isto upisati 
u upisnik radi ostvarivanja prava iz njihova korištenja. 

Članak 4.
Naknada  za  korištenje  zemljišta  iz  prethodnih  članaka  iznosi  0,02  kn  po  m2,  a  ista  vrijedi  za 
jednogodišnje razdoblje.

Članak 5.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Grada Buzeta“. 

KLASA: 021-05/11-01/4
URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

7



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

Na temelju članka 4. Zakona o koncesijama („Narodne novine“, broj 125/08.),  članka 4. Zakona o 
zaštiti  od  požara  („Narodne  novine“,  broj  58/93.,  33/05.,  107/07.  i  38/09.),  članka  11.  Zakona  o 
komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, broj 26/03., 82/04., 110/04., 178/04., 38/09. i 79/09.) te 
članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09.), Gradsko vijeće Grada 
Buzeta je na sjednici održanoj 24. veljače 2011. godine donijelo

ODLUKU
o izmjenama i dopunama Odluke o dimnjačarskoj službi

Članak 1.
U Odluci  o  dimnjačarskoj  službi  („Službene novine Grada Buzeta“,  broj  10/09.  i  1/10.),  članak 9. 
mijenja se i glasi:

„Članak 9.
Koncesija za obavljanje dimnjačarskih poslova daje se na vrijeme od 5 (pet) godina.“ 

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Grada Buzeta“.

KLASA: 021-05/11-01/5
URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

Na temelju članka 58. stavak 4. Zakona o zaštiti životinja („Narodne novine“, broj 135/06.), članka 37. 
Zakona  o  veterinarstvu  („Narodne  novine“,  broj  41/07.),  članka  30.  Odluke  o  komunalnom  redu 
(„Službene novine Grada Buzeta“, broj 3/06.) te članka 29. Statuta Grada Buzeta („Službene novine 
Grada Buzeta“, broj 4/09.),  Gradsko vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj dana 24. veljače 
2011. godine donijelo

ODLUKU
o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca, načinu kontrole njihova 
razmnožavanja, uvjetima i načinu držanja vezanih pasa, postupanju s 

neupisanim psima, napuštenim i izgubljenim životinjama

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovom  se  Odlukom  propisuju  uvjeti  i  način  držanja  kućnih  ljubimaca,  način  kontrole  njihova 
razmnožavanja, uvjeti i način držanja vezanih pasa, kretanje kućnih ljubimaca na javnim površinama i 
objektima  javne  namjene,  te  način  postupanja  s  neupisanim  psima,  napuštenim  i  izgubljenim 
životinjama na području Grada Buzeta.

Članak 2.
Ova se Odluka ne primjenjuje na službene pse koje u obavljanju svojih poslova koriste tijela državne 
uprave i druge pravne osobe (policija, zaštitari i slično), kao i na pse osposobljene za pomoć osobama 
s posebnim potrebama (vodiči slijepih osoba i slično), te lovačke pse i pse „tartufare“ samo za vrijeme 
lova.

Članak 3.
U ovoj Odluci pojedini pojmovi imaju sljedeće značenje:

1. Posjednik je svaka pravna ili fizička osoba koja je kao vlasnik, korisnik ili čuvar stalno 
ili privremeno odgovorna za zdravlje i dobrobit životinje,
2. Kućni ljubimac je životinja koju čovjek drži  zbog društva, zaštite i  pomoći ili  zbog 
zanimanja za te životinje,

8



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

3. Pas ili mačka lutalica je životinja kojoj je posjednik nepoznat,
4. Izgubljena životinja je životinja koja je napustila posjednika bez njegove volje,
5. Napuštena životinja je životinja koju je posjednik svjesno napustio,
6. Neupisani pas je pas nepoznatih posjednika koji nije označen sukladno propisima o 
veterinarstvu,
7. Opasan pas je pas koji je ničim izazvan napao čovjeka ili drugog psa, te pas kojeg 
takvim označava odredba članka 8. stavak 1. Pravilnika o opasnim psima („Narodne novine“, 
broj 117/08.),
8. Radne životinje su psi koji služe kao tjelesni čuvari i čuvari imovine, psi vodiči slijepih 
i oni koji služe za pomoć, psi tragači („tartufari“ i lovački psi) i psi koji služe u obavljanju drugih 
poslova.

II. UVJETI I NAČIN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA

Članak 4.
(1)  Kućnim  ljubimcima  moraju  se  osigurati  uvjeti  držanja  u  skladu  s  njihovim  potrebama.
(2)  Posjednici  kućnih  ljubimaca  moraju  osigurati  kontrolu  razmnožavanja  životinja  pod  njihovim 
nadzorom, za sve potomke svojih životinja snose odgovornost i nekontrolirano razmnožavanje svojih 
životinja moraju spriječiti.
(3) Zabranjeno je držanje i postupanje s kućnim ljubimcima te njihovo vođenje na način koji ugrožava  
zdravlje i sigurnost drugih životinja i ljudi, a posebice djece. Dozvoljeno je držanje psa koji je cijepljen, 
upisan u upisnik pasa i označen oznakom sukladno propisima o veterinarstvu.

Članak 5.
Zabranjuje se držanje kućnih ljubimaca u objektima izvan mjesta prebivališta ili boravišta ako nemaju 
ograđeni  odgovarajući  prostor  koji  im  onemogućuje  izlazak  iz  dvorišta  i  kršenje  prava  vlasnika 
susjednih nekretnina i javnih površina. 

Članak 6.
(1) Psi moraju biti označeni na propisani način.
(2) Posjednik psa mora imati propisanu ispravu o upisu psa (veterinarsko-zdravstvena svjedodžba za 
kućne ljubimce) koju je na zahtjev komunalnog redara dužan pokazati.
(3) Pas mora biti označen mikročipom sukladno propisima o označavanju pasa.

Članak 7.
(1) Posjednik kućnog ljubimca dužan je brinuti o njegovu zdravlju, prehrani, smještaju, higijeni i prema 
njemu postupati sukladno propisima o veterinarstvu i Zakonu o zaštiti životinja. 
(2) Posjednik ne smije zanemarivati kućnog ljubimca s obzirom na njegovo zdravlje, smještaj, ishranu i 
njegu.
(3) Posjednik ne smije ograničavati kretanje kućnog ljubimca na način koji mu uzrokuje bol, patnju, 
ozljede ili strah.
(4) Posjednik ne smije napustiti kućnog ljubimca kojeg drži pod nadzorom.

Članak 8.
U više stambenim zgradama suvlasnici, sukladno propisima o vlasništvu, međuvlasničkom ugovoru, 
odlukom o kućnom redu i odredbama ove Odluke, sporazumno utvrđuju prava i obveze posjednika 
kućnog ljubimca.

Članak 9.
(1)  Na  okućnici,  vrtu  i  sličnom zemljištu,  psa  kućnog ljubimca  dozvoljeno  je  držati  u  ograđenom 
dvorištu ili drugom ograđenom prostoru na način da ga pas ne može napustiti.
(2) Na neograđenoj okućnici, vrtu ili sličnom zemljištu, pas kućni ljubimac mora biti vezan na način da  
ne ometa kretanje i sigurnost ljudi, a ograničeno kretanje ne smije psu kućnom ljubimcu uzrokovati 
bol,  patnju,  ozljede  ili  strah.  Na  vidljivom  mjestu  posjednik  psa  dužan  je  postaviti  oznaku  koja 
upozorava na psa kućnog ljubimca: „ČUVAJ SE PSA“.

Članak 10.
(1) Opasan pas mora biti držan u prostoru ili objektu iz kojeg ne može pobjeći. Na ulazu u prostor ili  
objekt u kojem se nalazi opasan pas mora biti vidljivo istaknuto upozorenje: „OPASAN PAS“.
(2) Ulazna vrata u prostor ili objekt u kojem se nalazi opasan pas moraju biti zaključana.

9



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

Članak 11.
Posjednik čiji pas učestalim i dugotrajnim lajanjem ili zavijanjem remeti mir dužan je odmah poduzeti 
odgovarajuće mjere kako bi spriječio daljnje uznemiravanje građana, ili je dužan odmah umiriti psa na 
način koji mu neće uzrokovati bol, patnju, ozljede ili strah. 

III. KRETANJE PASA NA JAVNIM POVRŠINAMA I OBJEKTIMA JAVNE NAMJENE

Članak 12.
(1) Nije dozvoljeno puštanje pasa na javne površine bez nadzora.
(2) Dozvoljeno je izvođenje i kretanje psa kućnog ljubimca uz nadzor i odgovornost posjednika psa na 
javnim površinama na kojima posebnim znakom to nije zabranjeno (označeno znakom s prekriženim 
likom psa).
(3) Javne površine iz stavka 2. ovog članka posebnom će odlukom odrediti  Gradonačelnik Grada 
Buzeta, a na prijedlog Upravnog odjela za gospodarenje prostorom.

Članak 13.
(1) Na javne površine dozvoljeno je dovoditi pse kućne ljubimce na povodcu.
(2) Izvođenje opasnog psa na javnu površinu dopušteno je jedino sa zaštitnom košarom (brnjicom) i  
na povodcu od strane posjednika starijeg od 21 godinu.
(3)  Pse  u  parkovima  je  dozvoljeno  voditi  isključivo  po  pješačkim  stazama  namijenjenim  kretanju 
pješaka.  Zabranjeno  je  dovoditi  i  puštati  pse  na  travnjake,  cvjetnjake  i  dječja  igrališta  (označeno 
znakom s prekriženim likom psa).

Članak 14.
(1)  Posjednik psa kada izvodi psa na javnu površinu dužan je imati pribor za uklanjanje  izmeta psa 
(lopatica, metlica i vrećica) koji je na zahtjev komunalnog redara dužan pokazati.
(2) Posjednik psa dužan je očistiti javnu površinu koja je onečišćena izmetom njegovog psa.

Članak 15.
(1)  Zbog  zdravstvenih,  higijenskih  i  drugih  razloga  zabranjeno  je  dovoditi  pse  u  javne  objekte 
(zdravstvene, obrazovne, vjerske, kulturne, sportske i druge), banke, groblja, tržnice, vozila javnog 
gradskog prijevoza, trgovine, ugostiteljske objekte, sajmove, javne skupove, plaže, kupališta i slično.
(2) Dovođenje pasa u hotele, apartmane i druge smještajne i ugostiteljske objekte, obrtničke radnje i 
trgovine neprehrambenim proizvodima dozvoljeno je samo uz dopuštenje vlasnika tih objekata.

IV. NAČIN POSTUPANJA S NEUPISANIM PSIMA, NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM ŽIVOTINJAMA

Članak 16.
(1)  Neupisane  pse  nepoznatih  posjednika,  napuštene  i  izgubljene  životinje  hvataju  djelatnici 
higijenskog servisa (skloništa za životinje), sukladno Zakonu o zaštiti životinja („Narodne novine“, broj 
135/06.) i smještaju u higijenski servis - sklonište za životinje.
(2) Nalaznik napuštene ili  izgubljene životinje dužan je o njezinom nalasku obavijestiti  sklonište za 
životinje ili komunalnog redara.

Članak 17.
(1)  Posjednik  izgubljene  životinje  dužan  je  njezin  nestanak  prijaviti  skloništu  za  životinje  ili  
komunalnom redaru u roku od 3 dana od dana pronalaska.
(2) Nalaznik napuštene ili  izgubljene životinje dužan je o njezinom nalasku obavijestiti  sklonište za 
životinje.
(3) Sklonište za životinje mora osigurati skupljanje napuštenih i izgubljenih životinja, a ako se odmah 
ne može utvrditi njihov vlasnik, i njihov smještaj. 

Članak 18.
(1) Troškove hvatanja i smještaja kućnih ljubimaca i nad njima provedenih veterinarskih mjera snosi  
posjednik.
(2)  Troškove  hvatanja  i  smještaja  kućnih  ljubimaca  i  nad  njima  provedenih  veterinarskih  mjera 
nepoznatih posjednika snosi Grad Buzet.

10



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

Članak 19.
Ugovorom  zaključenim  između  Grada  Buzeta  i  pravne  ili  fizičke  osobe  koja  obavlja  djelatnost  u 
skloništu za životinje reguliraju se međusobni odnosi i visina naknade za obavljanje usluge iz članka  
15. i 16. stavak 2. ove Odluke.

V. NADZOR

Članak 20.
(1) Komunalni redar Grada Buzeta, sukladno ovlastima, vrši nadzor nad provedbom odredbi članaka 
5., 6., 9.-15. ove Odluke.
(2)  Ako komunalni  redar u svojem radu naiđe na otpor  može zatražiti  pomoć nadležne policijske  
uprave.
(3) Veterinarska inspekcija, sukladno ovlastima vrši nadzor u slučajevima kršenja odredbi ove Odluke 
koje su uređene Zakonom o veterinarstvu i Zakonom o zaštiti životinja.

VI. KAZNENE ODREDBE

Članak 21.
(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba ako:

- postupa sa kućnim ljubimcima suprotno odredbama u člancima 4. i 5. ove Odluke;
- ako drži psa suprotno odredbi članka 6. ove Odluke;
- ako postupa suprotno odredbi članka 9. ove Odluke;
- ne drži opasnog psa u skladu sa posebnim propisima iz članka 10. ove Odluke;
- nije poduzeo odgovarajuće mjere da spriječi uznemiravanje građana zbog laveža psa (članak 

11.);
- pušta kućne ljubimce na javnoj površini bez nadzora (članak 12.);
- pušta pse na zabranjene površine (članak 13.);
- ne očisti javnu površinu onečišćenu od strane njegovog kućnog ljubimca (članak 14.);
- vodi kućnog ljubimca u objekte i prostore navedene u članku 15. ove Odluke.

(2) Novčanom kaznom u visini 500 kuna kaznit će se za prekršaj odgovorna osoba u pravnoj osobi za 
prekršaj iz prethodnog stavka ovog članka.
(3) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit  će se fizička osoba obrtnik i  osoba koja 
obavlja  drugu  samostalnu  djelatnost  koja  u  vezi  obavljanja  njezina  obrta  ili  druge  samostalne 
djelatnosti učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 
(4) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 kuna kaznit će se fizička osoba koja učini prekršaj iz stavka  
1. ovog članka.

Članak 22.
Za prekršaj iz članaka 5., 6., 9.-15. ove Odluke komunalni redar može od posjednika kućnog ljubimca 
kojeg zatekne u prekršaju primijeniti globu na mjestu počinjenja u iznosu od 100,00 kuna.

VII. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 23.
Stupanjem na  snagu  ove  Odluke  prestaje  važiti  Odluka  o  držanju,  registraciji  i  tamanjenju  pasa 
(„Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/92.).

Članak 24.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama“ Grada Buzeta.

KLASA: 021-05/11-01/6
URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

11



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

Na temelju članka 4. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti („Narodne novine“., broj 79/07. - u 
daljnjem tekstu: Zakon), te članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 
4/09.), Gradsko vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj 24. veljače 2011. godine donijelo

PROGRAM MJERA
zaštite pučanstva od zaraznih bolesti -

provedbe obvezatne preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije
na području Grada Buzeta od 2011. do 2013. godine

I. MJERE DEZINFEKCIJE, DEZINSEKCIJE I DERATIZACIJE

Sukladno  članku 4. Zakona, Republika Hrvatska, županije, općine i gradovi, odnosno Grad Zagreb 
obvezni  su osigurati  provođenje  mjera dezinfekcije,  dezinsekcije  i  deratizacije  (u  nastavku teksta: 
DDD) kao mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti te sredstva za njihovo provođenje, kao i stručni 
nadzor nad provođenjem tih mjera.
Zaštita pučanstva od zaraznih bolesti  ostvaruje se obveznim mjerama za sprječavanje i  suzbijanje 
zaraznih bolesti, i to:

A. općim DDD mjerama,
B. posebnim DDD mjerama,
C. sigurnosnim DDD mjerama - protuepidemijska DDD i
D. ostalim mjerama.

A.  Opće DDD mjere  kao obvezne mjere zaštite pučanstva od zaraznih bolesti  provode se u svim 
objektima  pod  sanitarnim  nadzorom  iz  članka  10.  stavak  1.  Zakona  radi  održavanja  higijene  te 
smanjenja,  zaustavljanja  rasta  i  razmnožavanja  ili  potpunog  uklanjanja  mikroorganizama,  štetnih 
člankonožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca.
Opće DDD mjere tijekom cijele godine provode zdravstvene ustanove i druge pravne osobe ako za 
obavljanje  te  djelatnosti  imaju  odobrenje  ministra  nadležnog  za  zdravstvo  sukladno  Pravilniku  o 
uvjetima  kojima  moraju  udovoljavati  zdravstvene  ustanove  i  druge  pravne  osobe  koje  obavljaju 
djelatnost  obvezne dezinfekcije,  dezinsekcije  i  deratizacije  kao mjere  za  sprječavanje  i  suzbijanje 
zaraznih bolesti pučanstva („Narodne novine“, broj 35/07. - u daljnjem tekstu: Pravilnik o uvjetima) na 
temelju ugovora ili narudžbenice s korisnicima objekata pod sanitarnim nadzorom na način sukladno 
propisanim  standardima  u  Pravilniku  o  načinu  provedbe  obvezatne  dezinfekcije,  dezinsekcije  i 
deratizacije („Narodne novine“, broj 35/07. - u daljnjem tekstu: Pravilnik o načinu provedbe).
Sukladno članku 11. stavak 1. Zakona, pravne i fizičke osobe koje su korisnici objekata pod sanitarnim 
nadzorom iz  članka 10. stavka 1. Zakona obvezne su omogućiti provedbu DDD kao opće mjere za 
sprječavanje i suzbijanje zaraznih bolesti. Svako onemogućavanje provedbe DDD kao općih mjera 
treba se kažnjavati sukladno kaznenim odredbama Zakona, tj. sukladno članku 76. stavak 1. točka 3. 
te stavku 2. istog članka.
Rokove,  dinamiku  i  način  provedbe  obveznih  DDD  mjera  kao  općih  mjera;  izbor,  vrstu  i  oblik 
formulacije biocidnih pripravaka te mjere opreza određuje ovlašteni izvoditelj obveznih DDD mjera na 
temelju prethodnog izvida površina, prostora ili objekta korisnika; utvrđivanja vrste mikroorganizama te 
štetnog  člankonošca  (Arthropoda)  i  štetnog  glodavca  koji  se  suzbija  sukladno  članku  10.  i  16. 
Pravilnika  -  način  -  DDD;  stupnja,  proširenosti  i  mjesta  infestacije  mikroorganizmima,  štetnim 
člankonošcima (Arthropoda) i štetnim glodavcima; uvida o svojstvima i namjeni površine, prostora ili  
objekta. Za svaki objekt u kojem se provode obvezne DDD mjere kao opće mjere obvezno je izraditi 
plan provedbe obveznih DDD mjera.
Financijska sredstva za provedbu općih DDD mjera osiguravaju trgovačka društva, ustanove i druge 
pravne te fizičke osobe koje obavljaju  djelatnost  osobnim radom i  pojedinci  vlasnici,  posjednici  ili  
nositelji  upravljanja objektima iz  članka 10. stavak 1. Zakona, tj.  korisnici  objekata pod sanitarnim 
nadzorom.  Inspekcijski  nadzor  nad  provođenjem  općih  DDD  mjera  u  nadležnosti  je  sanitarnih 
inspektora.
Korisnici objekata pod sanitarnim nadzorom mogu ako to žele radi kontrole načina provedbe mjera o 
svojem trošku zatražiti provedbu stručnog nadzora nad provedbom obvezatnih (preventivnih) DDD kao 
općih mjera u objektima, a stručni nadzor provodi Zavod za javno zdravstvo Istarske županije.
B. Posebne DDD mjere provode se na temelju godišnjeg programa mjera za područje Grada Buzeta, 
koji se izrađuje na prijedlog Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije.

12



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

C.  Sigurnosne  DDD  mjere  provode  se  na  temelju  članka  47.  Zakona  radi  zaštite  pučanstva 
Republike  Hrvatske  od  unošenja  te  sprečavanja  i  suzbijanja  kolere,  kuge,  virusnih  hemoragijskih 
groznica, žute groznice i drugih zaraznih bolesti, poduzimaju se mjere određene ovim Zakonom te 
međunarodnim ugovorima kojih je Republika Hrvatska stranka.
D.  Ostale mjere  zaštite pučanstva od zaraznih  bolesti  provode se sukladno  člancima 57.  do 66. 
Zakona,  tj.  u  slučaju  pojave  epidemije  ili  elementarnih  nesreća;  prijenosa,  pogreba  i  iskopavanja 
umrlih osoba te bolničkih infekcija.

II. PROVEDBA PREVENTIVNE I OBVEZNE PREVENTIVNE DDD KAO POSEBNE MJERE

Obvezna DDD kao posebna mjera provodi se prema programu mjera donesenim najkasnije do 31. 
siječnja za tekuću godinu na temelju članka 5. Zakona. Program mjera provedbe obveznih DDD mjera 
kao posebnih  mjera mora sadržavati  vrstu,  mjere,  izvršitelje,  programa, sredstva,  rokove te način 
plaćanja i provedbu programa.
Obvezna DDD kao posebna mjera provodi se radi:

- sprječavanja pojave zaraznih bolesti,
- suzbijanja širenja zaraznih bolesti u objektima koji podliježu sanitarnom nadzoru,
- suzbijanja širenja zaraznih bolesti u prometnim sredstvima, brodovima i slično,
- suzbijanja širenja zaraznih bolesti u skladištima hrane.

Obvezna DDD kao posebna mjera provodi se kao:
1. Preventivna DDD kao posebna mjera provodi se radi:

(1) uklanjanja rizika od pojave i prijenosa zaraznih bolesti,
(2) uklanjanja šteta koje nastaju uništavanjem i onečišćenjem hrane, te
(3) kontaminacije  stambenih  i  gospodarskih  objekata  pod  sanitarnim  nadzorom koje  uzrokuju 

mikroorganizami, štetni člankonošci (Arthropoda) i štetni glodavci.

2. Obvezna preventivna DDD kao posebna mjera provodi se radi:
(1) suzbijanja širenja zaraznih bolesti u objektima koji podliježu sanitarnom nadzoru,
(2) suzbijanja širenja zaraznih bolesti u prometnim sredstvima, brodovima i slično, te
(3) suzbijanja širenja zaraznih bolesti u skladištima hrane.

Obvezna preventivna DDD kao posebna mjera provodi se na temelju epidemioloških indikacija koje 
utvrđuje specijalist epidemiolog Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije, koji o tome izvješćuje 
nadležnog sanitarnog inspektora ili na temelju obavljenog sanitarnog nadzora nadležnog sanitarnog 
inspektora. Provođenje obveznih preventivnih DDD kao posebnih mjera naređuje nadležni sanitarni 
inspektor.
Obveznu  preventivnu  i  preventivnu  DDD kao  posebnu  mjeru  provode  ovlaštene  zdravstvene 
ustanove i druge pravne osobe ako za obavljanje te djelatnosti imaju odobrenje ministra nadležnog za 
zdravstvo sukladno Pravilniku o uvjetima.

Odluka jedinica lokalne samouprave o provedbi obvezne DDD kao posebne mjere
Jedinice lokalne samouprave donose odluku o provedbi preventivne i obvezne preventivne DDD kao 
posebne mjere zaštite pučanstva od zaraznih bolesti za razdoblje od 3 do 5 godina.
Svaka Odluka mora sadržavati i definirati sljedeće elemente:

1. na prijedlog epidemiološke službe Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije treba 
utvrditi  potrebu  suzbijanja  te  vrstu  mikroorganizama,  štetnih  člankonožaca  (Arthropoda)  i 
štetnih glodavaca s ciljem zaštite zdravlja pučanstva.
2. detaljno propisati površine, prostore i objekte pod sanitarnim nadzorom iz članka 10. 
stavak  1.  Zakona  u  kojima  postoji  obveza  provedbe  preventivne  i  obvezne  preventivne 
dezinfekcije.
3. naručiti  izradu  prijedloga programa mjera  za  područje  Grada Buzeta  od nadležne 
zdravstvene ustanove.
4. na  prijedlog  epidemiološke  službe  Zavoda  za  javno  zdravstvo  Istarske  županije 
utvrditi  i  narediti  provedbu  mjera  sanitacije  površina,  prostora  i  objekata  pod  sanitarnim 
nadzorom:

- otklanjanje uvjeta za rast i razmnožavanje mikroorganizama te otklanjanje 
izvora hrane i zaklona koji pogoduju razmnožavanju štetnih člankonožaca (Arthropoda) i 
štetnih glodavaca,

13



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

- provedba  potrebnih  građevinsko-tehničkih  zahvata  kojima  će  se  stvoriti 
nepovoljni  uvjeti  za  ulaženje,  zadržavanje  i  razmnožavanje  štetnih  člankonožaca 
(Arthropoda) i štetnih glodavaca.

5. definirati subjekte provedbe:
- izbor ovlaštenog izvoditelja DDD mjera,
- provoditelje stručnog nadzora,
- provoditelje inspekcijskog nadzora, te
- način provedbe nadzora.

6. utvrditi  način  financiranja  provedbe  preventivnih  i  obveznih  preventivnih  DDD kao 
posebnih mjera sukladno odredbama članka 4. stavak 1. Zakona.
7. utvrditi način financiranja provedbe stručnog nadzora nad provedbom preventivnih i 
obveznih preventivnih DDD kao posebnih mjera sukladno odredbama  članka 24. stavak 4. 
Zakona.
8. utvrditi osnovne mjere sigurnosti.
9. utvrditi sankcije.

Prijedlog dorade godišnjeg programa mjera izrađuje epidemiološka služba Zavoda za javno zdravstvo 
Istarske županije te ga najkasnije do 31. siječnja za tekuću godinu dostavlja upravnom tijelu Grada 
nadležnom za zdravstvo na usvajanje.

III. SITUACIJA I POTREBE

Preventivna i obvezna preventivna DDD kao posebna mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti na 
području Republike Hrvatske provodi se na temelju članka 23. Zakona.
Na temelju  članka 5. stavka 1. Zakona, Hrvatski  zavod za javno zdravstvo predlaže opći program 
mjera provedbe preventivne i obvezne preventivne DDD kao posebne mjere na području Republike 
Hrvatske. Program mjera donijet je za razdoblje do 2013. godine.
Program mjera  za  područje  Grada Buzeta  izrađuje  za  razdoblje  2011  -  2013.  godine,  a  jednom 
godišnje  dopunjuje  novim  podacima  prikupljenim  s  terena,  uz  uvažavanje  prijedloga  mjera  iz 
prethodne završne faze. Izrađivač  programa mjera na temelju prethodnog stručnog izvida terena te 
utvrđivanja realnog stanja i dobre DDD prakse predlaže detaljno razrađen program mjera za područje 
Grada Buzeta.

Javnozdravstveni štetnici - prijenosnici zaraznih bolesti
Štetnici čije je sustavno suzbijanje od javnozdravstvene važnosti za Republiku Hrvatsku su:

1. Prijenosnici zaraznih bolesti:
- Komarci   -  Epidemiološki  značaj:  prijenosnici  malarije,  žute  groznice,  denge, 
arbovirusnih groznica i filarijoza,
- Nevidi   -  Epidemiološki značaj:  prijenosnici „papatači groznice“ te kožne i visceralne 
lišmanijaze,
- Muhe   -  Epidemiološki  značaj:  mehanički  prijenosnici  salmoneloza,  šigeloza, 
enterovirusa, hepatitisa A, jajašaca crijevnih parazita,
- Buhe   -  Epidemiološki značaj:  prijenosnici ruralne i urbane kuge, murinog pjegavca, 
tularemije, alergijskog dermatitisa ljudi (i životinja).

2. Mehanički prijenosnici mikroorganizama i uzročnici alergijskih reakcija:
- Žohari   -  Epidemiološki  značaj:  mehanički  prijenosnici  gastrointestinalnih  infekcija, 
dizenterije,  trbušnog tifusa i  drugih  zaraznih  bolesti.  Njihova prisutnost  u prostorima u 
kojima se priprema ili  čuva hrana omogućuje im kontakt s vehikulumom kojim infektivne 
agense  mogu  prenijeti  čovjeku.  Žohari  također  mogu  svojim  fecesom  kontaminirati 
različite vrste hrane brojnim vrstama bakterija, virusa i parazita.
- Mravi   -  Epidemiološki  značaj:  mehanički  prijenosnici  niza  patogenih  bakterija, 
posebice u bolnicama - faraonski mrav. Ostale vrste nisu epidemiološki značajne.

3. Štetni glodavci:
- crni štakor (Rattus rattus) Linne
- štakor plodojed (Rattus rattus var. frungivorus) Linne
- aleksandrijski štakor (Rattus rattus var. alexandrinus) Geoffr.
- sivi, smeđi ili kanalski ili štakor selac (Rattus norvegicus) Berkenhout
- kućni miš (Mus musculus musculus) Linne
- kućni miš (Mus musculus domesticus) Linne
- drugi štetni glodavci (npr. poljski miš, voluharica) za koje postoji sumnja da prenose 
zarazne bolesti u objektima.

14



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

Epidemiološki  značaj:  Glodavci su rezervoar ili  prijenosnik  čitavog niza bolesti  čovjeka kao što su: 
kuga, virusne hemoragijske groznice, hemoragijska groznica s bubrežnim sindromom, leptospiroza, 
tularemija, murini tifus, toksoplazmoza, tripanosomijaza, lišmanijaza, salmoneloza, trihineloza, bolest 
štakorskog ugriza - Sodoku, bjesnoća itd.

IV. SVRHA PROGRAMA MJERA

Program mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti koji predlaže Zavod za javno zdravstvo Istarske 
županije izrađuje se na temelju Programa mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti - dezinfekcija, 
dezinsekcija i deratizacija - na području Republike Hrvatske od 2008. do 2013. godine i Programa 
mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti  - dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija - na području 
Istarske županije od 2009. do 2013. godine.
Program izrađuje  tim stručnjaka Zavoda za  javno zdravstvo  Istarske županije  vodeći  brigu da su 
uključeni  svi  elementi  za  trajno  i  uspješno  suzbijanje  mikroorganizama,  štetnih  člankonožaca 
(Arthropoda)  i  štetnih  glodavaca  u  objektima  pod  sanitarnim  nadzorom  uvijek  se  obvezno  treba 
provoditi u tri osnovna koraka:

1. faza  sustavnog  bilježenja  svih  objekata  pod  sanitarnim  nadzorom  u  svrhu  utvrđivanja 
početnog stupnja infestacije i uvjeta koji je podržavaju,

2. faza  intenzivne  provedbe  DDD  mjera  utvrđenih  infestacija,  ispravljanje  nedostataka  u 
sanitaciji i okolišu te provjera postignutih rezultata,

3. faza održavanja kako bi se osigurala trajnost postignutih rezultata uz stalan izvid i sustavno 
praćenje (monitoring) te anketa korisnika DDD mjera radi prosudbe intervencije.

V. NACRT PROVEDBE DDD MJERA KAO POSEBNIH MJERA

DEZINFEKCIJA
Preventivna dezinfekcija kao posebna mjera podrazumijeva mehaničke, fizikalne ili kemijske mjere 
koje  se provode u svim objektima javne  namjene koji  podliježu  sanitarnom nadzoru.  Preventivna 
dezinfekcija kao posebna mjera provodi se uvijek prije prve uporabe objekta javne namjene ili nakon 
dužeg nekorištenja,  a  prije  ponovne uporabe.  Objekti  javne  namjene pod sanitarnim nadzorom u 
kojima  je  provedena  obvezna  preventivna  dezinfekcija  kao  posebna  mjera  mogu  se  ponovno 
upotrebljavati nakon izdane potvrde o mikrobiološkoj čistoći koju izdaje ovlaštena ustanova.
Obvezna  preventivna  dezinfekcija  kao  posebna  mjera podrazumijeva  mehaničke,  fizikalne  ili 
kemijske mjere koje se provode na površinama, u prostorima ili objektima koji podliježu sanitarnom 
nadzoru, a poduzimaju se u izvanrednim situacijama:

- ako  nastaju  uvjeti  ili  se  povećava  rizik  prenošenja  zaraznih  bolesti  na  temelju 
epidemioloških indikacija,
- ako su u sanitarnom nadzoru određene nepravilnosti u održavanju površina, prostora 
ili objekata koje pogoduju razvoju mikroorganizama,
- tijekom elementarnih nepogoda,
- tijekom masovnih skupova na trgovima u Buzetu i drugim javnim površinama za koje 
se procjeni da postoji potreba,
- tijekom prolijevanja ili rasapa infektivnog materijala,
- tijekom zbrinjavanja infektivnog otpada i slično.

DEZINSEKCIJA
Preventivna dezinsekcija kao posebna mjera podrazumijeva mehaničke, fizikalne,
biološke ili kemijske mjere koje se provode s ciljem:

- sprječavanja zadržavanja i razmnožavanja štetnih člankonožaca (Arthropoda)
- smanjenja populacije štetnih člankonožaca (Arthropoda) te
- održavanje  populacije  štetnih  člankonožaca  (Arthropoda)  na  biološki  prihvatljivom 
minimumu radi osiguranja kvalitetnih higijenskih i sanitarno-tehničkih uvjeta.

Obvezna preventivna dezinsekcija kao posebna mjera podrazumijeva mehaničke, fizikalne, biološke 
ili kemijske mjere. Preventivna i obvezna preventivna dezinsekcija kao posebna mjera provodi se na 
površinama,  u  prostorima  ili  objektima  koji  podliježu  sanitarnom  nadzoru,  a  poduzimaju  se  u 
izvanrednim situacijama:

- ako postoji povećan rizik prenošenja zaraznih bolesti koje prenose štetni člankonošci 
(Arthropoda) temeljem epidemioloških indikacija,
- ako populacija štetnih člankonožaca (Arthropoda) prene prag štetnosti,

15



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

- ako  se  odredi  šteta  na  zalihama hrane  nastala  djelovanjem štetnih  člankonožaca 
(Arthropoda),
- ako  su  u  sanitarnom  nadzoru  uočene  nepravilnosti  u  održavanju  objekata  koje 
pogoduju razvoju štetnih člankonožaca (Arthropoda),
- tijekom elementarnih nepogoda i
- tijekom masovnih skupova, sportskih i ostalih manifestacija.

Člankonošci (Arthropoda), način suzbijanja

KOMARCI I NEVIDI
Učinkovito suzbijanje komaraca je višegodišnji organizirani neprekidni program suzbijanja, koji u sebi 
sadržava  radnje  uzorkovanja  i  prosudbe brojnosti  populacije  komaraca  te  na  temelju  znanstveno 
utvrđenih uobičajenih spoznaja i njihovo suzbijanje. Suzbijanje komaraca provodi se kao preventivna 
mjera sukladno programu mjera.
U Gradu Buzetu je prisutno desetak vrsta komaraca od kojih je najvažnija  Culex pipiens. Stegomia  
albopicta -  tigrasti komarac koji se u zadnje dvije godine javlja u sve više gradova i općina Istarske 
županije.  Na  području  Buzeta  nije  zamijećen  iako  se  redovito  provodi  monitoring  ovipozicijskim 
lovkama. Kada se pojavi potiskuje ostale i vrste i postaje dominantna vrsta. Tigrasti komarac biološki 
je i zdravstveno značajna vrsta komaraca. Biološki značaj proizlazi iz sposobnosti brzog širenja, lakog 
osvajanja umjetnih legla te prilagodljivosti novim uvjetima pri čemu istiskuje druge vrste, osobito vrstu 
Culex pipiens u urbanim leglima. Sa zdravstvenog stajališta važan je kao molestant - napasnik, vrlo  
agresivna  dnevnoaktivna  vrsta;  još  značajnije,  važan  je  zbog  sposobnosti  prenošenja  različitih 
arbovirusa od kojih je najznačajniji  virus dengue. Potencijal prijenosnika uzročnika zaraznih bolesti 
vrsta iskazuje u svojem endemičnom području - jugoistočnoj Aziji. U posljednje dvije godine komarci 
pokazuju svoj  vektorski  potencijal  i  u nama susjednoj Italiji:  tijekom ljeta 2007. tigrasti  komarac je 
zabilježen kao vektor chikungunya virusa u epidemiji koja je izbila u okolici Ravenne u sjevernoj Italiji,  
te najnovija pojava prvog slučaja pacijentice oboljele od West Nile infekcije u rujnu 2008. kod Bologne.
Suzbijanje komaraca provodi se na tri razine, vodeći stalnu brigu o očuvanju biološke
raznolikosti područja:

1. Sanacijskim postupcima koji  se  temelje  na sustavnom uklanjanju ili  smanjivanju  uvjeta za 
razvoj  i  razmnožavanje,  sanacijskim  postupcima  otklanjanja  ekoloških  niša  na  području 
provedbe programa suzbijanja. 

Početkom sezone  kada  temperatura  vode  u  potencijalnim  leglima  pređe  iznad  10°C potrebno  je  
napraviti terenski izvid i provjeriti stanje prisutnosti potencijalnih legla na sljedećim područjima:

- vrtova i dvorišta privatnih samostojećih objekata sa različitim posudama za čuvanje 
kišnice,
- područja iskapanja i drugih građevinskih zahvata,
- nepropisno zatvorene septičke jame privatnih kuća,
- područje unutar groblja,
- područje oko nogometnog igrališta gdje se površine češće zalijevaju tijekom sezone,
- ostala novozabilježena mjesta koja mogu biti leglo u predstojećoj sezoni.

U tom cilju izvođač sustavno prati i bilježi kroz cijelu sezonu katastar - legla ličinačkih stadija i predlaže 
vlasnicima i korisnicima prostora na kojima se nalazi  leglo uklanjanje pomoću različitih sanacijskih 
postupaka (prosipanje, zatrpavanja, povećanja, protočnosti ustajalih voda, uklanjanja krutog otpada 
pogodnog za nakupljanje vode, itd.).

2. Biološke mjere suzbijanja:
Primjenom biocidnih pripravaka na bazi  Bacillus thurigiensis var. israelensis  u intenzitetom obradbe 
svaka 3 tjedna u sezoni, bez ikakve štete za neciljane vrste u čistim ili obraslim vodama.

3. Kemijske mjere suzbijanja:
a) Primjenom regulatora rasta u obliku tekućine, granula ili sporo otpuštajućih briketa bez 
šteta za neciljane vrste u čistim vodama.
b) Primjenom  insekticidnih  larvicida  u  obliku  močivih  prašiva,  tekućine,  granula  ili 
kompresa,  za  obradbu  različitih  vodenih  nakupina  i  recipijenata  drenažni  kanali, 
kanalizacijski otvori i septičke jame) svaka 3 do 4 tjedna, primjenom prskalica, granulatora 
ili  ručno, prema naputcima proizvođača, te vrsti,  namjeni,  stupnju zagađenosti  i  dubini 
vodenih površina. Svaki vodospremnik ili  stajaća voda s održivosti  desetak dana može 
predstavljati leglo larvalnih oblika komaraca. Sukladno navedenim postupcima potrebno je 

16



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

ustvrditi  da  su  sustavne  larvicidne  mjere  suzbijanja  znakovito  učinkovitije  na  brojnost 
populacija komaraca, ekološki prihvatljivije u smislu očuvanja biološke raznolikosti korisne 
faune.
c) Adulticidna  obrada  -  Metoda  izbora  sukladno  prosudbi  u  slučajevima  kao  što  su 
sustavna suzbijanja komaraca kao dopuna provedbenih larvicidnih postupaka. Provode se 
postupcima:
- rezidualnog prskanja (raspršivanja) zatvorenih prostora,
- hladnog zamagljivanja sa zemlje pri  čemu su ekološki najprihvatljiviji vodeni rastvori 

insekticida,
- toplog zamagljivanja sa zemlje, za obradbu manjih ili većih ciljanih površina.

Kod provedbe svih adulticidnih postupaka potrebito je ispuniti sljedeće uvjete:
a) Obradbu insekticidnim aerosolima vršiti  u  suton ili  svitanje  dana,  pri  vjetru  ispod 4 km/h, 

noćnim temperaturama koje prelaze 15°C i  pri  mogućoj visokoj  vlažnosti  zraka.  U slučaju 
tretmana  protiv  tigrastog  komarca  vrijeme  provedbe  potrebno  je  prilagoditi  piku  njegove 
najveće dnevne aktivnosti (popodnevni i jutarnji sati). Svi adulticidni postupci su neselektivni  
postupci koji pogađaju sve trenutačno prisutne vrste insekata, stoga bitno narušavaju biološku 
ravnotežu opterećujući okoliš štetnim tvarima, dok dugotrajnom primjenom dovode do ugroze 
biodiverziteta.

b) Pučanstvo obavijestiti o planiranoj provedbi, aktivnoj tvorbi, vremenu, cilju te mogućim rizicima 
za kategorije oboljelih stanovnika, posebno naglašavaju rizičnost za pčelare.

Suzbijanje  nevida  ne zahtijeva posebne mjere s  obzirom da svaka dezinsekcija  (komarci,  muhe) 
predstavlja  ujedno  i  postupak  suzbijanja  nevida.  U  slučajevima  šire  pojavnosti  oboljenja  koje  oni 
prenose (kožna i viscelarna lišmanioza, papatači groznica), a obzirom na mali polumjer kretanja ovih 
vrsta,  potrebno  je  rezidualno  obraditi  dezinsekcijskim  postupkom  okoliš  10  metara  od  nastambi, 
posvećujući  pažnju  tamnim,  hladnijim  prostorima,  rupama,  poluspiljama,  pukotinama,  štalama  ili 
peradarnicima u kojima nevidi obitavaju.

Ostale vrste člankonožaca (Arthropoda), način suzbijanja
Rokove, dinamiku i način provedbe DDD mjera kao posebnih mjera za druge vrste  člankonožaca 
(Arthropoda) propisane programom mjera, izbor, vrstu i oblik formulacije biocidnih pripravaka te mjere 
opreza određuje se programom mjera na temelju:

- prethodnog izvida stručnog nadzora Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije na 
svim površinama, prostorima i u objektima pod sanitarnim nadzorom,
- utvrđivanja  vrste  štetnog  člankonošca  (Arthropoda)  te  bioloških  i  etoloških 
karakteristika,
- stupnja, proširenosti i mjesta infestacije štetnim člankonošcima (Arthropoda),
- uvida o svojstvima i namjeni objekta pod sanitarnim nadzorom.

ŽOHARI
Postupci  suzbijanja  žohara  u  sebi  sadržavaju  i  postupke  suzbijanja  različitih  vrsta  člankonožaca 
(Arthropoda)  koji  se mogu naći  u istim prostorima primjerice: buhe, mravi,  kućni,  zrikavci,  babure, 
stonoge i grinje, stoga temeljito provedeni postupci suzbijanja žohara daju ujedno i učinkovit postupak 
u smislu neciljanog oslobađanja nekog prostora od ostalih mogućih nazočnih štetnih  člankonožaca 
(Arthropoda).
Pri planiranju dezinsekcijskih postupaka u cilju suzbijanja žohara temeljno je načelo procijeniti vrstu 
žohara, jačinu i proširenost infestacije (ekološke niše) te sukladno tome provedbene postupke uskladiti 
s prosudbom jačine infestacije prostora.
Prosudbom treba utvrditi mjesta infestacija, tipove instalacija ili aparata u kojima su nazočni insekti te 
pravilnom  prosudbom  primijeniti  različite  metode  borbe  protiv  žohara.  Suzbijanje  žohara  u  svim 
objektima javne namjene koji podliježu sanitarnom nadzoru provodi se kao preventivna dezinsekcija 
kao posebna mjera sukladno programu mjera. U slučaju pojave zaraznih bolesti za koju se utvrdilo da 
su je uzrokovali žohari kao mehanički prijenosnici zaraznih bolesti provodi se obvezatna preventivna 
dezinsekcija kao posebna mjera.

Rokovi provedbe dezinsekcije protiv smeđeg žohara
Kuhinje,  restorani,  manji  industrijski  objekti,  prehrambeno industrijski  pogoni  te  hoteli  obrađuju  se 
najmanje svaka 3 mjeseca, ako se suzbijanje vrši samo postupkom prskanja nakon potpunog sušenja 
i uz uključivanje ventilacijskog sustava najmanje jedan sat prije ulaska osoba radi uklanjanja mogućih 

17



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

štetnih  isparavanja.  Iznimku  u  tome  čine  sezonski  hoteli  koji  se  trebaju  obraditi  i  prije  i  poslije 
uporabne sezone.
Brodove  je  potrebno  obraditi  svaka  3  mjeseca,  time  da  se  nakon  izlaganja  prostora  biocidnom 
pripravku i završetka sušenja, ventilacijski sustav uključi 2 sata prije dozvole za puštanje posade na 
brod.
Ako objekt obrade zadovoljava znatnu sanitacijsku razinu, a u suzbijanju su korištene
prvobitno kombinirane metode (prskanje i orošavanje te naknadna primjena insekticidnih feromonskih 
gelova), suzbijanje se može provesti ponovnim postupkom nakon izvršene prosudbe o maloj infestaciji 
na temelju provedenog stručnog nadzora.
Ukoliko dođe do pojavnosti crnog žohara suzbijanje je potrebno izvesti prema indikaciji (vodovodni i 
kanalizacijski  priključci, podrumske i druge prizemne prostorije i ostali  prostori u kojima je prisutna 
infestacija).

MRAVI
Suzbijanje mrava u svim objektima javne namjene koji podliježu sanitarnom nadzoru gdje se priprema 
hrana za krajnjeg korisnika ili  u  objektima gdje je potrebna visoka razina higijene provodi  se kao 
preventivna dezinsekcija kao posebna mjera sukladno programu mjera. Nakon utvrđivanja zaraženosti 
vrstama mrava u takvim prostorima provodi se rigorozna sanacija svih prostora uz primjereno trajno 
održavanje razine sanacije.  Zatim se pristupa uklanjanju zaklona tehničkim postupcima zatvaranja 
mogućih ili sigurnih skrovišta u gradbenim pukotinama ili rasjedinama nastalim stabilizacijom zgrade, a 
na temelju praćenja kretanja putova infestanata.

MUHE
Suzbijanje muha u svim objektima javne namjene koji podliježu sanitarnom nadzoru gdje se priprema 
hrana za krajnjeg korisnika ili  u  objektima gdje je potrebna visoka razina higijene provodi  se kao 
preventivna dezinsekcija kao posebna mjera sukladno programu mjera.  U slučaju pojave zaraznih 
bolesti  za  koju se utvrdilo  da su je uzrokovale  muhe kao prijenosnici  zaraznih  bolesti  provodi  se 
obvezatna preventivna dezinsekcija kao posebna mjera.
Učinkovito  suzbijanje  muha  je  sustavni  organizirani  višegodišnji  program  koji  u  sebi  sadržava 
utvrđivanje  izvorišta,  uzorkovanje,  prosudbe  brojnosti  i  pravca  kretanja  (migracija)  te  sukladno 
stečenim spoznajama određivanje metoda borbe.
Suzbijanje se provodi na više načina:

1. Sanitacija okoliša
2. Suzbijanje muha insekticidima:

- suzbijanje ličinaka,
- obrada uzgojnih mjesta larvicidima,
- obradba počivališta muha rezidualnim insekticidima,
- unašanje toksičnih tvari na počivališta muha,
- privlačenje muha pomoću atraktivnih hranjivih otrovnih mamaca,
- obrada zatvorenih i otvorenih prostora,
- postupci kod rojenja muha.

3. Suzbijanje odraslih oblika

Kod  rojenja  muha  vrsta  Sepsis  sp. ili  Drozophila  sp. u  pojedinim  godinama,  ako  to  predstavlja 
uznemirujući  problem  za  pučanstvo,  potrebno  je  primijeniti  ograničene  postupke  hladnog 
zamagljivanja, ciljano usmjerene na prostore pojavnosti populacije, uglavnom jednokratno.
Ovi postupci izvode se na otvorenom i danju moraju biti strogo ograničeni na mjesta zaraženosti jer 
predstavljaju  opasne  radnje  za  pučanstvo  i  mnoštvo  korisnih  insekata.  Stoga  u  smislu  očuvanja 
biološke  raznolikosti  odluku  o  primjeni  ovih  postupaka  i  za  ove  vrste  muha  treba  donijeti 
epidemiološka služba Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije nakon stručnog izvida i prosudbe 
te kada su iscrpljene sve druge mogućnosti njihova suzbijanja. Problem s kućnom muhom  Mucha 
domestica se na području Grada Buzeta javlja najčešće u dijelu u kojem se uzgajaju domaće životinje 
i  najčešće su vezani uz lošu dispoziciju  animalnog otpada u domaćinstvima u kojima se uzgajaju 
domaće životinje ili izlaganja stajnjaka na poljoprivrednim površinama. Kontrola brojnosti se provodi 
kroz mjere koje  uključuju  sanitaciju  legla  u  suradnji  sa  vlasnikom objekta  ili  površine  na kojoj  su 
utvrđena legla i hladnog zamagljivanja javnih površina u jutarnjim satima.

BUHE
Ako se na temelju epidemioloških indikacija koje utvrđuje Zavod za javno zdravstvo Istarske županije, 
na temelju obavljenog sanitarnog nadzora nadležnog sanitarnog inspektora utvrdi pojavnost buha kao 

18



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

javnozdravstveni problem ili uznemirivanje osoba doseže znakovite razmjere tada se suzbijanje buha 
provodi kao obvezna preventivna dezinsekcija kao posebna mjera.
Obradu životinja i prostora u kojima se zadržavaju životinje provodi veterinarska služba. Problem sa 
buhama je najčešće zamijećen u prizemnim prostorima stambenih zgrada naselja Buzeta u kojima je 
prisutan problem lutalica (mačaka i pasa) koji u slabo zatvorene prostore prenesu buhe i u uvjetima 
povišenih  temperatura  u  ljetnim  mjesecima  dolazi  do  velike  infestacije.  Tretmani  se  provode  u 
dogovoru sa vlasnikom objekta.

SKOKUNCI
U zimskim mjesecima na širem području  Grada Buzeta moguća je pojava skokunaca. Masovnije 
pojave skokunaca se bilježe se već desetak godina na širem području Ćićarije. 1994. godine su se 
masovno  pojavili  u  Malim  Mlunima  (Matulji)  a  tijekom  veljače  2000.  godine  su  „populacijski 
eksplodirali“  na  području  naselja  Počekaji  (Grad  Buzet).  Ne  zna  se  točno  što  uzrokuje  ovakvu 
masovnu pojavnost ali se smatra da su to dobri ekološki čimbenici koji pogoduju njihovom razvoju. 
Mjere suzbijanja insekticidima se u načelu ne provode. Ako se ipak odluči smanjiti brojnost posežemo 
za  metodama promjene  uvjeta  ekološke  niše  ukoliko  je  to  moguće.  To  se  odnosi  na  smanjenje 
vlažnosti sredine, uklanjanjem biljnih otpadaka u razgradnji ili dodavanjem inertnih prašiva (talk) koji  
će apsorbirati vlagu. Poznato je da sa povećanjem vanjske temperature zraka broj opada.

DERATIZACIJA
Preventivna deratizacija  kao posebna mjera podrazumijeva mehaničke, fizikalne i kemijske mjere 
koje se provode s ciljem:

- sprječavanja ulaženja, zadržavanja i razmnožavanja štetnih glodavaca,
- smanjenja populacije štetnih glodavaca i
- održavanje  populacije  štetnih  glodavaca  na  biološki  prihvatljivom  minimumu  radi 
osiguranja  kvalitetnih  higijenskih  i  sanitarno-tehničkih  uvjeta  u  objektima,  prostorima  i  na 
javnim površinama pod sanitarnim nadzorom.

Obvezna preventivna deratizacija kao posebna mjera podrazumijeva mehaničke, fizikalne i kemijske 
mjere koje se provode na površinama, u prostorima ili objektima koji podliježu sanitarnom nadzoru, a 
poduzimaju se u izvanrednim situacijama:

- ako postoji  povećan rizik  prenošenja  zaraznih  bolesti  koje  prenose štetni  glodavci 
temeljem epidemioloških indikacija,
- ako populacija štetnih glodavaca prene prag štetnosti,
- ako se odredi šteta na zalihama hrane nastala djelovanjem štetnih glodavaca,
- ako  su  u  sanitarnom  nadzoru  uočene  nepravilnosti  u  održavanju  objekata  koje 
pogoduju razvoju štetnih glodavaca,
- tijekom elementarnih nepogoda i
- tijekom masovnih skupova, sportskih i ostalih manifestacija.

Mjere deratizacije uključuju praćenje uvjeta za razvitak štetnih glodavaca, bilježenje pojava štetnih 
glodavaca,  izlaganje  zatrovanih  meka  (rodenticidima),  trajno  praćenje  stupnja  infestacije  te  trajno 
poduzimanje svih ostalih mjera koje dovode do smanjenja broja glodavaca. Mjere deratizacije provode 
se u dvije sustavne akcije. Proljetna akcija deratizacije provodi se tijekom ožujka, travnja i svibnja, a 
jesenska  akcija  deratizacije  provodi  se  tijekom  rujna,  listopada  i  studenog.  Između  dviju  akcija 
deratizacije izvoditelji su dužni obavljati suzbijanje štakora prema pozivima građana, nalogu nadležne 
sanitarne inspekcije i na dojavu epidemiološke službe Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije.
Komunalno redarstvo bi za vrijeme provedbe akcije sustavne deratizacije trebalo povećati aktivnosti  
na  uklanjanju  divljih  odlagališta  i  drugih  pojava  na  javnim  površinama  koje  mogu  pogodovati  
održavanju populacija štakora (prepuni kontejneri, zapuštene napuštene zgrade i drugo) na području 
naselja u kojima se provodi deratizacija. 

VI. OPSEG DDD MJERA KAO POSEBNIH MJERA

Sukladno članku 10.  stavak 1.  Zakona i  odluke o obveznoj  DDD kao posebnoj mjeri  za područje 
naselja  Buzet,  provedbu obvezne DDD kao  posebne mjere  dužni  su  osigurati  trgovačka  društva, 
ustanove i druge pravne osobe te fizičke osobe koje obavljaju djelatnost osobnim radom i pojedinci 
vlasnici,  posjednici  ili  nositelji  upravljanja  u  objektima  pod  sanitarnim  nadzorom,  odnosno  u 
građevinama,  postrojenjima,  prostorima,  prostorijama,  na uređajima i  opremi osoba koje  obavljaju 

19



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

gospodarske djelatnosti i u djelatnostima na području zdravstva, odgoja, obrazovanja, socijalne skrbi, 
ugostiteljstva, turizma, obrta i usluga, športa i rekreacije, objektima za javnu vodoopskrbu i uklanjanje 
otpadnih voda te odlagalištima za odlaganje komunalnog otpada, u djelatnosti javnog prometa, u i oko 
stambenih  objekata,  na javnim površinama i  javnim objektima u gradovima i  naseljima te  drugim 
objektima od javnozdravstvene i komunalne važnosti.

VII. NOSITELJI PROGRAMA DDD MJERA KAO POSEBNIH MJERA

Nositelj programa je Gradsko vijeće Grada Buzeta.

VIII. STRUČNI NADZOR PROVEDBE PROGRAMA DDD MJERA KAO POSEBNIH MJERA

Stručni nadzor nad provedbom preventivnih i obveznih preventivnih DDD kao posebnih mjera provodi 
Zavod za javno zdravstvo Istarske županije. Hrvatski  zavod za javno zdravstvo koordinira, stručno 
usmjerava i nadzire rad Zavoda.
Stručni  nadzor  nad  provedbom  preventivnih  i  obveznih  preventivnih  DDD  kao  posebnih  mjera 
podrazumijeva:

- provjeru  izvršenih  aktivnosti  u  smislu  otklanjanja  uvjeta  koji  pogoduju  prisustvu  i 
održavanju infestacije,
- uvid  u  primjenu biocidnih  pripravaka (vrsta,  koncentracija,  način  i  mjesto  primjene 
biocidnih pripravaka, norme primjene te pridržavanje svih ostalih odredbi programa mjera i  
provedbenog plana),
- provjeru  stupnja  kontaminacije,  onečišćenja  ili  infestacije  na  osnovu  objektivnih 
kriterija ili vjerodostojne ankete,
- provjeru  određenih  (zadanih,  predviđenih)  DDD  postupaka  izvidom  sukladno 
programu mjera i provedbenom planu,
- ocjenu izvršenja programa po pojedinim elementima,
- prijedlog za korekciju (dopunu) u tijeku ako za to postoje opravdani stručni razlozi.

IX. FINANCIRANJE PROVEDBE PREVENTIVNIH I OBVEZNIH PREVENTIVNIH DDD MJERA KAO 
POSEBNIH MJERA I STRUČNOG NADZORA NAD PROVEDBOM

Sukladno  članku  24.  stavak  4.  Zakona,  stručni  nadzor  nad  provedbom  preventivne  i  obvezne 
preventivne  DDD kao  posebne mjere  financira  se  iz  gradskog  proračuna,  korisnika  objekata  pod 
sanitarnim nadzorom iz članka 10. stavak 1. Zakona ili drugih obveznika provedbe mjera sukladno 
Programu mjera za područje Grada Buzeta.
Provedba preventivne i  obvezne preventivne DDD mjere na javnim površinama i  svim stambenim 
objektima te njihovim okućnicama, dvorištima i vrtovima na području naselja Buzet te stručni nadzor 
nad provedbom financira se iz proračuna Grada Buzeta.
Provedba preventivne  i  obvezne preventivne DDD mjere u  prostorima i  objektima pod sanitarnim 
nadzorom koji su u vlasništvu grada financira se iz sredstava samih objekata i ustanova.
Provedba preventivne i obvezne preventivne DDD mjere na površinama, u prostorima i objektima pod 
sanitarnim nadzorom koji su u privatnom vlasništvu te stručni nadzor nad provedbom financira se iz  
sredstava trgovačkih društava, ustanova i drugih pravnih te fizičkih osoba koje obavljaju djelatnost 
osobnim radom i pojedinaca vlasnika, posjednika ili nositelja upravljanja objektima iz članka 10. stavak 
1. Zakona, tj. korisnika objekata pod sanitarnim nadzorom.

X. INSPEKCIJSKI NADZOR IZVODITELJA U PROVEDBI PROGRAMA MJERA

Nadzor izvoditelja u provedbi Programa mjera glede stručnog kadra i potrebnih uvjeta
koje moraju ispunjavati sukladno Pravilniku o uvjetima i programu mjera provodi nadležna sanitarna 
inspekcija.

XI. IZVODITELJI PREVENTIVNIH I OBVEZNIH PREVENTIVNIH DDD MJERA KAO POSEBNIH 
MJERA

Kao ovlašteni izvoditelji u provedbi programa mjera sudjeluju zdravstvene ustanove i druge pravne 
osobe koje:

- udovoljavaju  općim  uvjetima  propisanim  Odlukom o  obveznoj  DDD  kao  posebnoj 
mjeri, 

20



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

- imaju s Gradom Buzetom ugovornu obvezu o provedbi obvezne DDD kao posebne 
mjere,
- udovoljavaju uvjetima propisanim Pravilnikom o uvjetima,
- imaju  dokaz  o  stručnoj  osposobljenosti  radnika  za  rad  s  kemikalijama,  odnosno 
edukaciji radnika za rad s kemikalijama i položenim tečajevima sukladno Pravilniku o uvjetima 
i načinu stjecanja te provjere znanja o zaštiti od otrova („Narodne novine“, broj 62/99.),
- imaju dokaz o stručnom usavršavanju odgovornih osoba za provedbu obveznih DDD 
mjera i svih neposrednih izvoditelja, odnosno Trajnoj edukaciji za izvoditelje obveznih DDD 
mjera  sukladno  članku  16.  stavak  1.  Pravilnika  o  uvjetima  i  Odluci  ministra  zdravstva  o 
donošenju  Programa edukacije  za  izvoditelje  obvezatnih  mjera dezinfekcije,  dezinsekcije  i 
deratizacije,  KLASA:  543-04/06-03/8,  URBROJ:  534-08-01/10-07-2  od  8.  svibnja  2007. 
godine.

XII. NAČIN IZVJEŠTAVANJA O PROVEDENOJ PREVENTIVNOJ I OBVEZNOJ PREVENTIVNOJ 
DDD MJERI

Sukladno članku 24. stavak 5. Zakona, tijekom provedbe stručnog nadzora Zavod za javno zdravstvo 
Istarske županije prikuplja i  objedinjuje izvješća o provedenoj preventivnoj i  obveznoj preventivnoj  
DDD mjeri kao posebnoj u bazu podataka. Baza podataka mora biti istovjetna s podacima koje su 
dostavili  izvoditelji  obveznih  DDD  mjera.  Podaci  se  moraju  redovito  nadopunjavati  elektroničkim 
putem.
Zavod za javno zdravstvo Istarske županije izrađuje stručno izvješće s podacima o stupnju infestacije, 
utrošku biocidnih pripravaka i stupnju pridržavanja propisanog programa rada određenog programom 
mjera  i  provedbenim  planom te  ga  dostavlja  tijelu  Grada  nadležnom za  zdravstvo  s  elementima 
poboljšanja  sanitacije  prostora  u  budućnosti.  Stručno  izvješće  mora  sadržavati  i  prijedloge  za 
poboljšanje sanacije površina, prostora ili objekata u budućnosti.
Na temelju analize prikupljenih podataka o provedenim preventivnim i obveznim preventivnim DDD 
kao posebnim mjerama Zavod za javno zdravstvo Istarske županije mora izraditi program mjera za 
sljedeće razdoblje sukladno Odluci o obveznim DDD mjerama kao posebnim mjerama i predložiti ga 
upravnom tijelu Grada Buzeta.
Zavod za javno zdravstvo Istarske županije nakon provedenog stručnog nadzora i prosudbe uspjeha 
provedene mjere s izvješćem, uz predlaganje mjera aktivne preventive, treba za svaku iduću godinu 
provedbe preventivnih i obveznih preventivnih DDD mjera kao posebnih mjera uključiti manje biocidnih 
pripravaka  u  program  mjera  i  provedbeni  plan  zbog  poboljšanja  sanitarnih  uvjeta  u  okolišu  te 
smanjivanja sveukupnih emisija štetnih tvari u prirodu.
Zavod za javno zdravstvo Istarske županije predlaže naručitelju preventivne i obvezne preventivne 
DDD mjere kao posebne mjere provedbu postupaka sanitacije u okolišu neposredno prije provedbe 
preventivnih i obveznih preventivnih DDD mjera kao posebnih mjera radi uspješnosti provedbe.

Zbirna izvješća i rokovi dostave
Izvoditelji preventivne i obvezne preventivne DDD mjere obvezni su jednom godišnje dostavljati zbirna 
izvješća  o  provedenim  preventivnim  i  obveznim  preventivnim  DDD  mjerama  Zavodu  za  javno 
zdravstvo  Istarske županije  sukladno odredbama Pravilnika  o  načinu provedbe,  najkasnije  do 31. 
siječnja tekuće godine za proteklu godinu.
Zavod za javno zdravstvo  Istarske županije podnosi  pisano zbirno izvješće Hrvatskom zavodu za 
javno zdravstvo najkasnije do 28. veljače tekuće godine za proteklu godinu.
Hrvatski zavod za javno zdravstvo dostavlja godišnje pisano zbirno izvješće za sve županije ili Grad 
Zagreb sanitarnoj inspekciji ministarstva nadležnog za zdravstvo u Republici Hrvatskoj najkasnije do 
31. ožujka tekuće godine za proteklu godinu.

XIII. ZAVRŠNE ODREDBE

Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Grada Buzeta“.

KLASA: 021-05/11-01/7
URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

21



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

Na temelju članaka 7. i 29. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“, broj 174/04. i 79/07.),  
članka  4.  Pravilnika  o  mobilizaciji  i  djelovanju  operativnih  snaga  zaštite  i  spašavanja  („Narodne 
novine“,  broj  40/08.),  te  članka 19.  Statuta  Grada Buzeta („Službene novine  Grada Buzeta“,  broj 
4/09.), Gradsko vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj dana 24. veljače 2011. godine donijelo

RJEŠENJE
o izmjeni Rješenja o imenovanju članova
Stožera zaštite i spašavanja Grada Buzeta

Članak 1.
U članku 3. Rješenja o imenovanju Stožera zaštite i  spašavanja Grada Buzeta („Službene novine 
Grada Buzeta“; broj 5/08. i 4/09.), mijenjaju se točke 4. i 5. i sada glase:

„4. Elvis Černeka, voditelj ispostave Istarskih domova zdravlja u Buzetu,
 5. Lara Černeka, administrator u Hrvatskom crvenom križu - Gradski odbor Buzet,“

Članak 2.
Ovo  Rješenje  stupa  na  snagu  danom donošenja  i  objavit  će  se  u  „Službenim  novinama Grada 
Buzeta“.

KLASA: 021-05/11-01/8
URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

Na temelju članka 28. stavka 1. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“, broj 174/04., 79/07. i  
38/09.) te članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09.), Gradsko 
vijeće Grada Buzeta je na svojoj sjednici održanoj dana 24. veljače 2011. godine donijelo

ZAKLJUČAK
o donošenju Izvješća o stanju sustava zaštite i spašavanja

na području Grada Buzeta za 2010. godinu

I.
Prihvaća se Izvješće o stanju sustava zaštite i spašavanja na području Grada Buzeta za 2010. godinu.  
Predmetno izvješće prilog je ovog Zaključka.

II.
Razmotreno stanje zaštite i spašavanja na području Grada Buzeta za 2010. godinu analizirano je u 
Izvješću koje čini sastavni dio ovog Zaključka.

III.
Ovaj  Zaključak stupa na snagu danom donošenja,  a objavljuje  se u „Službenim novinama Grada 
Buzeta“.

22



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

KLASA: 021-05/11-01/9
URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

Na temelju članka 28. stavka 1. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“ broj 174/04., 79/07. i  
38/09.) te članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09.), Gradsko 
vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj dana 24. veljače 2011. godine donijelo

ZAKLJUČAK
o donošenju Smjernica za organizaciju i razvoj sustava

zaštite i spašavanja na području Grada Buzeta za 2011. godinu

I.
Donose se Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Buzeta 
za 2011. godinu.

II.
Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Buzeta za 2011.  
godinu čine sastavni dio ovog Zaključka.

III.
Ovaj  Zaključak stupa na snagu danom donošenja,  a objavljuje  se u „Službenim novinama Grada 
Buzeta“.

KLASA: 021-05/11-01/10
URBROJ: 2160/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

Na temelju članka 19. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09.), te članka 
23. Statuta Doma za starije i nemoćne osobe Buzet („Službene novine Grada Buzeta“, broj 5/10.),  
Gradsko vijeće Grada Buzeta je na sjednici održanoj dana 24. veljače 2011. godine donijelo

ZAKLJUČAK 
o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o radu, 
sistematizaciji i unutarnjem ustrojstvu Doma za starije i nemoćne osobe Buzet

Članak 1.
Gradsko vijeće Grada Buzeta daje suglasnost na Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o radu, 
sistematizaciji i unutarnjem ustrojstvu Doma za starije i nemoćne osobe Buzet (URBROJ: 2106/01-27-
11-28, od 28. siječnja 2011. godine).

Članak 2. 
Ovaj  zaključak stupa na snagu danom donošenja,  a objavit  će se u „Službenim novinama Grada 
Buzeta“. 

KLASA: 021-05/11-01/11

23



25. veljače 2011.               SLUŽBENE NOVINE GRADA BUZETA                            Broj 2

URBROJ: 2106/01-01-11-1
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA

    PREDSJEDNIK
  Dario Krivičić, v. r.

GRADONAČELNIK GRADA BUZETA

Na temelju članka 33. stavka 3. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada Buzeta“, broj 4/09.), 
Gradonačelnik Grada Buzeta dana 24. veljače 2011. godine donosi

ODLUKU
o prilagodbi građevina i površina javne namjene radi osiguranja pristupačnosti 

osobama s invaliditetom i smanjenom pokretljivošću

Članak 1.
Grad Buzet ovom Odlukom započinje postupak unaprjeđenja pristupačnosti osobama s invaliditetom i 
smanjenom pokretljivošću građevina javne namjene u svojem vlasništvu odnosno upravljanju te javnih 
površina  (igrališta,  parkova,  pješačkih  staza,  nogostupa,  prometnih  raskrižja  i  drugo)  u  svojem 
vlasništvu odnosno upravljanju, a sve u skladu s Pravilnikom o osiguranju pristupačnosti građevina 
osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti („Narodne novine“, broj 151/05.).

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Grada Buzeta“

KLASA: 555-01/11-01/01
URBROJ: 2106/01-03-11-4
Buzet, 24. veljače 2011.

GRADONAČELNIK
mr. sc. Valter Flego, v. r.

24


